COMPANHIA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E SISTEMAS DE ENSINO S/A – 
SIST. POSITIVO DE ENSINO-PSD EDUCAÇÃO 
Relator: Jeancarlo Gorges 
Assunto: Prática comercial abusiva. Preços dissonantes do mesmo material didático a 
diferentes instituições. 

Valor total da (s) multa (s): R$ 19.348,56 (dezenove mil, trezentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos) 
EMENTA: PROCESSO ADMINISTRATIVO. DIREITO DO CONSUMIDOR. INFRAÇÃO 
ADMINISTRATIVA. PRÁTICA ABUSIVA. MATERIAL DIDÁTICO. ATRIBUIÇÃO DE PREÇOS 
DISTINTOS PARA O MESMO ITEM. NÃO CONFIGURAÇÃO DA PRÁTICA DENOMINADA 
BUSSINES TO BUSSINES (B2B).

[...]

16.673/2015; 
artigos 3º e 157, ambos da Lei Estadual n. 17.292/2017, além dos itens 7.8 e 7.8.2, ambos da 
Norma Técnica n. 9050-ABNT NBR, artigo 1º da Lei Estadual n. 16.582/2015 e artigo 1º da 
Lei Federal n. 12.291/2010. 
Valor total da (s) multa (s):  R$ 115.968,08 (cento e quinze mil, novecentos e sessenta e 
oito reais e oito centavos) 
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. AUTO DE INFRAÇÃO LAVRADO POR AFRONTA 
AOS ARTIGOS 4º, CAPUT, INCISOS I, II, ALÍNEA “D”, E III; 6º, INCISOS II, III, IV E X; 7º, 
CAPUT; 20, § 2º; 22, CAPUT, E PARÁGRAFO ÚNICO; 39, INCISOS II E V;

[...]

16.582/2015 E ARTIGO 1º DA LEI FEDERAL N. 12.291/2010. RECURSO 
CONHECIDO E DESPROVIDO. 

Autos n.079/2021. 
Recorrente: BANCO DO BRASIL S/A 
Relatora: Caroline Espindola Pereira 

Assunto: Aplicação de multa por cobrança indevida 
Valor total da (s) multa (s): R$ 36.854,40 (trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e quatro 
reais e quarenta centavos) 
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. COBRANÇA INDEVIDA. PEDIDO DE NULIDADE 
DA MULTA APLICADA OU REDUÇÃO. PEDIDO CONHECIDO E DESPROVIDO. 

Autos n. 716/2021. 
Recorrente: APPLE COMPUTER BRASIL LTDA  
Relatora: Silvana Conceição Moreira

[...]

Descumprimento da oferta e práticas abusivas. Afronta ao art. 39, incisos I, II e V 
da Lei Federal n. 8.078/90, bem como o art. 12, incisos I e IX, alínea d, e art. 13, inciso XXIII 
do Decreto Federal n. 2.181/97. 
Valor total da (s) multa (s): R$ 27.640,80 (vinte e sete mil, seiscentos e quarenta reais e 
oitenta centavos). 
Ementa: RECURSO ADMINISTRATIVO. PROCON. VENDA DE APARELHO CELULAR SEM 
ADAPTADOR DE ENERGIA. PRÁTICA COMERCIAL. AUSÊNCIA DE VENDA CASADA. 
DEVER DE INFORMAÇÃO CUMPRIDO. INEXISTÊNCIA DE PRÁTICA ABUSIVA OU 
VANTAGEM EXCESSIVA.

[...]

VERGÍNIA LINHARES GASPERI, matrícula nº 669903, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 20024020100363250, em 22/08/2025, totalizando 2937 (dois mil, novecentos e 

trinta e sete) dias, correspondendo a 08 ano (s) 00 mês (es) e 17 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 10 de setembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí